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1. ÚVOD

Cílem mé práce je případová studie ošetřovatelské péče o 23-letou

pacientku, paní N. M. s Crohnovou chorobou. Pacientka byla přijata na plánovaný

operační výkon s nálezem zánětlivého pseudotumoru terminálního ilea a enterální

píštělí na chirurgické oddělení fakultní nemocnice.

V klinické části se zabývám anatomií a fyziologií trávicího traktu,

převážně tlustého a tenkého střeva a jejich přechodem, kde se nejčastěji

onemocnění vyskytuje. Dále se zabývám také patologií a patofyziologií Crohnovy

choroby. Součástí práce je i popis klinických projevů onemocnění a jeho léčby,

diagnostiky, komplikací a prognózy.

V klinické speciální části se zaměřuji na zdravotní stav pacientky, paní

N. M., její lékařskou anamnézu, provedená diagnostická vyšetření a způsob řešení

jejího onemocnění. Vycházela jsem z ošetřovatelské dokumentace, z informací,

které mi poskytla pacientka a její ošetřující lékař. Popisuji průběh hospitalizace

pacientky, předoperační péči, operační výkon a především podrobně rozepisuji

pooperační péči.

V ošetřovatelské části popisuji péči o pacientku pomocí ošetřovatelského

procesu a doplňuji i jeho obecnou charakteristiku. Pro vypracování ošetřovatelské

anamnézy jsem si vybrala model Majory Gordonové a uvádím i jeho

charakteristiku podle odborné literatury. Uvádím ve své práci aktuální

i potenciální ošetřovatelské diagnózy, které jsem stanovila k 3. pooperačnímu dni,

kdy se po chirurgickém zákroku pacientka vrátila z jednotky intenzivní péče (JIP)

na standardní oddělení. Stanovila jsem u pacientky šest jednotlivých

ošetřovatelských diagnóz. Ke každé jsem určila ošetřovatelský cíl péče, plán péče,

realizaci plánu ošetřovatelské péče a konečné zhodnocení. V závěru práce jsem se

zaměřila na psychický stav pacientky a její edukaci. V edukaci jsem rozepsala

dočasné dietní omezení po operaci a dlouhodobé omezení pro Crohnovu chorobu.

Na konci mé práce jsem rovněž uvedla seznam použité literatury, seznam

příloh a seznam zkratek.
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2. KLINICKÁ ČÁST:

2.1. Anatomie a fyziologie trávicího traktu:

Trávicí ústrojí se skládá z mnoha částí, které jsou přizpůsobené své funkci.

Dutina ústní je počátek GIT, kde dochází k prvnímu zpracování potravy. Dále

pokračuje trávicí trubice jícnem, žaludkem, tenkým a tlustým střevem a ústí

řitním otvorem.

Stěny GIT mají po celé délce obdobnou stavbu. Zahrnují sliznici, která je

tvořena epitelovými buňkami (ty se mohou účastnit buď procesu sekrece nebo

vstřebávání, podle umístění v GIT), a slizniční vazivo (lamina propria), které je

složené z rozvolněné pojivové tkáně, kolagenu a elastinu, krevních cév a tenké

vrstvy hladké svaloviny – slizniční svalové vrstvy (lamina muscularis mucosae).

Ta při stahu ve střevě vytváří záhyby a rýhy. Druhou vrstvu pojivové tkáně tvoří

submukóza. Obsahuje i větší krevní a lymfatické cévy a síť nervových buněk.

Nervová pleteň se nazývá Meissnerův plexus. Je to hustá nervová pleteň, která je

inervována autonomní částí nervového systému, jenž pracuje jako nezávislý

nervový systém – nervový systém střeva (enterický). Pod submukózou se nachází

vrstva vnější svaloviny (tunica muscularis). Tvoří ji tlustá kruhová vrstva hladké

svaloviny kolem GIT, která způsobuje při smrštění zúžení průsvitu střeva. Nad

touto vrstvou je další tenčí vrstva svalů. Ty jsou uspořádány podélně a při

smrštění způsobí zkrácení trávicí trubice. Mezi oběma svalovými vrstvami je

uložena další nervová pleteň, která se nazývá myenterická pleteň (Auerbachův

plexus). Ta je opět částí nervového systému střeva. Vnější vrstvu trávicího traktu

tvoří seróza, což je další pojivová vrstva a je pokrytá dlaždicovými buňkami

mezotelu. [17]

Součástí stěn v trávicím systému je hladká svalovina. Svalové buňky

jednotlivých vrstev jsou spojeny na mnoha místech a z jednoho svalového vlákna

na druhé přechází elektrická aktivita. Svalovina pracuje tedy jako celek.

V trávicím ústrojí se vyskytují 2 hlavní typy pohybů. Místní pohyby jsou

zodpovědné za míchání tráveniny (pohyby segmentační). Promíchávají obsah

s trávicími enzymy. Celkové pohyby (peristaltické) posunují tráveninu směrem ke

konečníku rychlostí přiměřenou potřebám vstřebávání a trávení.
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 Tenké a tlusté střevo vyživují mezenterické arterie. Arterie se větví po

příchodu k orgánům na menší a tenčí větve, které vytvářejí oblouky a vzájemně se

propojují. Arterioly, které z nich vycházejí, pronikají do stěny střeva a podle

svalových snopců se šíří do klků a do submukózy (tj. 1. kapilární systém), kde

přispívají k sekrečním a resorpčním funkcím GIT. Žilní krev, kterou odvádí

splanchnický systém, vstupuje do portální vény (vena portae) a dále odtéká do

jater. V jaterních sinusoidách (tj. 2. kapilární systém) je retikuloendotelovými

buňkami (fixní makrofágy – Kupfferovy buňky) zbavována bakterií

a jiných cizorodých materiálů, které došly až sem. Zde se také resorbují téměř

všechny ve vodě rozpustné živiny do retikuloendotelových buněk a do

hepatocytů. Krev se dále sbírá do jaterní žíly (vena hepatica) a odtud dále do dolní

duté žíly (vena cava inferior).

Jelikož na sebe činnost jednotlivých částí trávicího traktu musí navazovat,

má GIT zajištěn jednotné řízení motility a sekrece. Uplatňují se zde dva systémy,

a to nervový a humorální.

Trávicí ústrojí má svůj vlastní nervový systém. Ten začíná ve stěně jícnu

a pokračuje tudy až k řitnímu otvoru (anu). Střevní (enterický) nervový systém má

ve stěně trávicího traktu zabudované 2 nervové pleteně – ve svalovině je to plexus

myentericus Auerbachi a pod sliznicí plexus submucosus Meissneri. Myenterická

pleteň řídí převážně motilitu a podslizniční pleteň sekreci a lokální prokrvení,

které je důležité pro vstřebávání živin. Tento systém je schopen samostatně

pracovat, ale obě jeho složky jsou napojeny ještě na vegetativní nervový systém,

který může dále stimulovat nebo inhibovat takto řízené gastrointestinální funkce

a koordinovat je s potřebami organismu. [15]

Na trávicí trakt mají vliv také hormony a to buď přímo nebo často

i nepřímo. Přímý vliv má např. parathormon, kalcitonin a vit. D na vstřebávání

kalcia a progesteron, který tlumí střevní motilitu. Nepřímý vliv mají např.

hormony vazopresin a katecholaminy, které mají vasokonstrikční efekt nebo

naopak cholecystokinin, který působí vasodilatačně. Dále zde působí hormony

peptidické povahy, které se tvoří ve stěně GIT a jsou označovány jako (lokální)

tkáňové hormony. Ty mají většinou parakrinní (ovlivňují své okolí) nebo

apokrinní (ovlivňují samy sebe) účinky. Ovlivňují sekreci a motilitu GIT. Některé
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hormony (gastrin, cholecystokinin a sekretin) mají i endokrinní účinky – jsou

vylučovány do krve a působí tak na větší vzdálenost. [15, 9]

2.1.1. Tenké střevo

Nejdelším úsekem trávicí trubice je tenké střevo (intestinum tenue), které

spojuje žaludek s tlustým střevem. Tady probíhá nejdůležitější proces trávení

a vstřebávání jednoduchých složek rozštěpené potravy. Délka tenkého střeva se

pohybuje v rozmezí 3 – 5 metrů. Tenké střevo rozdělujeme na 3 části: duodenum,

jejunum a ileum.

Duodenum, nebo-li dvanáctník, navazuje na žaludek a je nejkratší částí

tenkého střeva. Dosahuje délky asi 20 – 28 cm a má podkovovitý tvar. V ohybu se

nachází hlava pankreatu. Duodenum je přirostlé k zadní stěně břišní a jeho větší

část je uložena za nástěnným peritoneem. Sliznice tvoří kruhovité řasy, jen v horní

části je sliznice hladká. Obsahuje 2 druhy žlázek: glandulae intestinales (produkce


[…]


brambory, rýže, těstoviny, snadno stravitelné vařené ovoce a zelenina.

Strava by neměla obsahovat tuhou nestravitelnou rostlinnou vlákninu.

Pokrm by měl být připraven tak, aby byl měkký, lehce vstřebatelný a snadno

stravitelný. Vhodné je vaření, dušení, pečení, příprava v alobalu či mikrovlnné

troubě.
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 Důležité je také vyvážení všech živin, tedy sacharidů, bílkovin a tuků.

Strava by měla být bohatá na vitamíny a minerály, případně pacient může užívat

doplňky stravy v podobě různých preparátů (u pacientů po resekci v oblasti

terminálního ilea substituce vitamínu B12).

Pacienti s tímto onemocněním potřebují větší příjem bílkovin, přibližně

1,2 g na 1 kg tělesné hmotnosti. Mezi potraviny s vysokým obsahem bílkovin

patří zejména maso, ryby, vejce, mléko a mléčné výrobky. Dále je vhodný

i zvýšený obsah železa, vápníku a vitaminů B a C.

Také je důležité dodržovat pitný režim, kdy je třeba vypít 2-2,5 litru

tekutin denně. Příjem tekutin je dobré oddělovat od příjmu tuhé stravy.

Pokud pacient trpí malnutricí, je běžná strava doplňována také enterální

výživou, buďto popíjením – sippingem, nasoenterální sondou nebo gastrostomií.

Dieta v akutním stádiu onemocnění:

Při akutním zánětu je nejdůležitější snížit zatížení střeva. Pacient nemůže

tedy normálně přijímat potravu. Ta je nahrazena po několik týdnů speciální

enterální nebo parenterální výživou, dokud příznaky neustoupí.

Důležitý je zvýšený příjem tekutin pro předejití dehydratace v souvislosti

s průjmem. Nejvhodnějšími tekutinami jsou voda a slabý čaj.

Návrat k normální dietě musí být pozvolný. Nejprve se

k enterální/parenterální výživě přidává i normální lehce stravitelná strava, jako je

čaj a bílé pečivo. Postupně se pak přidává vařená zelenina, brambory, rýže,

těstoviny, libové maso a nízkotučné sýry, drůbež a ryby. Pacientům je podávána

bezezbytková strava – tzn. bez nerozpustné vlákniny a hůře stravitelných jídel.

Není třeba omezovat množství rozpustné vlákniny, vhodné je přidání probiotik.

Nakonec se přechází opět k dřívější stravě. [19, 8, 6]
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5. ZÁVĚR

Moje bakalářská práce popisuje případ nemocné s Crohnovou chorobou po

resekci střeva v oblasti ileocekálního přechodu. V klinické části, jsem popisovala

anatomii a fyziologii zažívacího ústrojí, především tenkého a tlustého střeva

a jejich přechodu, kde je nejčastější výskyt Crohnovy choroby. Dále jsem se

zabývala patologií, patofyziologií a klinickým obrazem Crohnovy choroby, jaké

jsou možnosti léčby, komplikacemi a prognózou choroby.

V klinické speciální části popisuju konkrétní případ pacientky, 23 - leté

paní N. M. s Crohnovou chorobou, která byla indikována ke střevní resekci pro

komplikace onemocnění. Zaměřila jsem se na předoperační péči, operační výkon

a pooperační péči. Uvedla jsem také lékařskou anamnézu, provedená vyšetření

a diagnostický závěr, který z nich vyplývá.

V ošetřovatelské části jsem využila modelu fungujícího zdraví Majory

Gordonové a podle něj jsem sestavila ošetřovatelskou anamnézu. Z těchto údajů

jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy, a u každé diagnózy dále ošetřovatelské

cíle a intervence. Popsala jsem realizaci jednotlivých bodů a vše zhodnotila.

Zabývala jsem se tedy ošetřovatelským procesem.

Také jsem se zabývala psychickým stavem nemocné a edukací pacientky,

převážně v oblasti pro tuto nemoc velmi důležité – výživy.

Crohnova choroba je nevyléčitelné onemocnění, avšak i přesto doufám, že

jsem udělala vše pro to, aby se pacientka v mé péči cítila co nejlépe.
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Seznam použitých zkratek:

AIO = All In One

aj. = a jiné

aj. = a jiné

alb. = albumin

ALP = alkalická fosfatáza

ALT = alaninaminotransferáza

amp. = ampule

AMS = alfa - amyláza

APTT = Aktivovaný parciální tromboplastinový test

AS = akce srdeční

AST = aspartátaminotransferáza

ATB = antibiotikum

atd. = a tak dále

BMI = Body Mass Index

CB = celková bílkovina

CCK = cholecystokinin

CO2= oxid uhličitý

CRP = C reaktivní protein

CŽK = centrální žilní katétr

DKK = dolní končetiny

FR = fyziologický roztok

GIP = gastrický inhibiční peptid

GIT = gastro - intestinální trakt

GMT = gama - glutamyltransferáza

hod. = hodina

i.m. = intramuskulární

i.v. = intravenózní

INR = International Normalization Ratio

JIP = jednotka intenzivní péče

KO = krevní obraz

kys. = kyselina
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max. = maximální

MCV = střední objem erytrocytů

min. = minimálně

např. = například

NGS = nazogastrická sonda

NPO = nic per os

P = puls

p.b. = při bolestech

p.o. = per os

p.p. = podle potřeby

pH = PowerofHydrogen

PMK = permanentní močový katétr

Rh
+
= Rhesusfactor - pozitivní

s.c. = subkutánní

SpO2 = saturace kyslíku v krvi

SŠ = střední škola

tbl. = tableta

TEN = tromboembolická nemoc

TF = tepová frekvence

tj. = to jest

TK = tlak krve

TT = tělesná teplota

tzv. = tak zvaný

VAS = vertebrogenní algický syndrom

vit. = vitamin

VŠ = vysoká škola
