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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Podrobný, komplexní a logicky uspořádaný pohled na správné vedení

ošetřovatelské péče u pacientky v pooperačním období. Hezká práce.
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Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka